
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Acquisizione di prodotti biologici immunizzanti, tubercoline PPD bovina e aviaria, per la Regione 
Toscana, anno 2023 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. b, punto 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento 
della fornitura di n. 37.275 dosi di tubercolina aviaria e bovina in favore dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati” – Importo presunto € 6.000,00+IVA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con delibera di Giunta Regionale della Regione Toscana n. 331 del 28 aprile 2014, avente ad 
oggetto: “Attribuzione dell'incarico all'Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e 
Toscana per l'acquisizione delle tubercoline PPD bovina e aviaria secondo i piani di programmazione 
annuali del fabbisogno del territorio toscano”, è stato disposto di attribuire l'incarico all'Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri per l'acquisizione di tubercolina 
PPD bovina e aviaria secondo i piani di programmazione annuale del fabbisogno del territorio toscano;

che nella stessa delibera è altresì disposto di incaricare il settore regionale competente di comunicare, 
entro il 31 dicembre di ogni anno, all'Istituto Zooprofilattico il piano di programmazione del 
fabbisogno di tubercoline PPD bovina e aviaria relativo all'anno successivo e di demandare al settore 
regionale competente la predisposizione degli atti di impegno e liquidazione a seguito della notifica da 
parte dell'Istituto della spesa relativa all'acquisizione delle tubercoline PPD bovina e aviaria 
corrispondente al fabbisogno del territorio toscano per ciascun anno in corso;

DATO ATTO 

che la Regione Toscana, Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, con nota prot. 8585/22 del 15 
dicembre 2022, avente ad oggetto “Piano di programmazione fabbisogno tubercoline PPD bovina e 
aviaria del territorio toscano anno 2023” ha determinato il fabbisogno di tubercolina PPD bovina ed 
aviaria occorrente per l’anno 2023 presso la Regione Toscana stessa, per un totale di 37.275 dosi, 
suddivise fra carpule e flaconi secondo quanto riportato nel Piano di distribuzione allegato alla nota 
richiamata;

che nella nota è altresì specificato che l’acquisto di tubercolina bovina e aviaria deve essere effettuato 
nei quantitativi e nelle modalità previste, al fine di avviare nel territorio della Regione Toscana la 
campagna di profilassi obbligatoria per l’anno 2023 e che la Regione stessa procederà alla liquidazione 
dell’importo sostenuto dall’Istituto per le spese di acquisto del vaccino;

RILEVATO

che la Legge Regionale della Toscana n. 42 del 25 luglio 2014, all’art. 4 prevede la possibilità per 
l’Istituto di Roma di produrre, commercializzare e distribuire medicinali e prodotti occorrenti per la 
lotta contro le malattie degli animali e per l’espletamento delle funzioni di sanità pubblica veterinaria;

CONSIDERATO

che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati” è stato 
autorizzato dal Ministero della Salute alla produzione del vaccino di cui trattasi e che pertanto è 
possibile effettuare l’acquisto ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2 Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, non esistendo soluzioni alternative per l’acquisizione dei prodotti di cui trattasi;
che tali beni non sono presenti in CONSIP, come si evince dalla documentazione detenuta agli atti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che nel presente atto deliberativo non è previsto l’obbligo di richiesta del Codice Identificativo Gara 
(CIG), in quanto tale procedura rientra nel caso disciplinato dal paragrafo 3.6 della Determinazione 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 7 luglio 2011 dal titolo “Linee guida sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136” aggiornata con 
Determinazione n. 556 del 31 maggio 2017, il quale espressamente dispone che è escluso dall’ambito 
di applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari il trasferimento di fondi da parte delle 
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici per la copertura di costi relativi alle attività 
espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege,

DETERMINA

1. di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, essendo la concorrenza 
assente per motivi tecnici, invitando l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle 
Marche “Togo Rosati” a presentare offerta per l’affidamento della fornitura di n. 37.275 dosi di 
tubercolina aviaria e bovina per un importo presunto di € 6.000,00+IVA;

2. di approvare per l’effetto la lettera d’invito a presentare offerta, depositata agli atti d’ufficio;

3.di dare atto che, successivamente, la Regione Toscana provvederà alla liquidazione di quanto 
rendicontato sulla base della documentazione prodotta dall’Istituto, in adempimento alla nota prot. 
8585/22 del 15 dicembre 2022 sopra citata;

4. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

                                                                 UOC Acquisizione Beni e Servizi
                                                                Il Responsabile

                                                           Dott.ssa Silvia Pezzotti

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Sig. Ottavio Coscarella    Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-02-01T13:53:02+0000
	Firma applicativa


		2023-02-01T13:53:02+0000
	Firma applicativa


		2023-02-01T13:53:27+0000


		2023-02-02T08:34:11+0000




